
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 
“APPROVVIGIONAMENTI, ECONOMATO E LOGISTICA” 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

 

N.   257 
 

  

 

DATA  
 

 

 

27/07/2022 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Approvvigionamenti, Economato e Logistica”, 
adotta la presente determinazione 

 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ENVIGO RMS S.R.L. DELLA FORNITURA DI “TOPI PER 
MODELLI MURINI” DA DESTINARE ALLA SOC DI FARMACOLOGIA SPERIMENTALE 
E CLINICA DEL CRO DI AVIANO TRAMITE UTILIZZO DI FONDI PER LA RICERCA 
FINALIZZATA ACC ANNO 2020 CUP J34I20000600001 E FONDI FINANZIATI DALLA 
REGIONE LR 13/2021, ART. 8, C.28-30 DAL TITOLO “RICERCA E SVILUPPO 
PRECLINICO DI STRATEGIE TERAPEUTICHE INNOVATIVE E PREDITTIVE PER 
L’OTTIMIZZAZIONE DEL TRATTAEMNTO DEI TUMORI CEREBRALI” CUP 
J35F21002710002. IMPORTO DI SPESA EURO 18.618,65 (IVA ESCLUSA) - CIG Z6A36C1F44. 
 

 

 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ENVIGO RMS S.R.L. DELLA FORNITURA DI 
“TOPI PER MODELLI MURINI” DA DESTINARE ALLA SOC DI 
FARMACOLOGIA SPERIMENTALE E CLINICA DEL CRO DI AVIANO 
TRAMITE UTILIZZO DI FONDI PER LA RICERCA FINALIZZATA ACC ANNO 
2020 CUP J34I20000600001 E FONDI FINANZIATI DALLA REGIONE LR 13/2021, 
ART. 8, C.28-30 DAL TITOLO “RICERCA E SVILUPPO PRECLINICO DI 
STRATEGIE TERAPEUTICHE INNOVATIVE E PREDITTIVE PER 
L’OTTIMIZZAZIONE DEL TRATTAEMNTO DEI TUMORI CEREBRALI” CUP 
J35F21002710002. IMPORTO DI SPESA EURO 18.618,65 (IVA ESCLUSA) - CIG 
Z6A36C1F44. 

 
 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA S.O.C. “APPROVVIGIONAMENTI, ECONOMATO E LOGISTICA” 

 
Premesso che con nota agli atti prot. N. 5870 del 29.03.2022, il Direttore della S.O.C. Farmacologia 

Sperimentale e Clinica del C.R.O. di Aviano, autorizzata dal Direttore Scientifico, veniva avanzata la richiesta 
di fornitura di circa 300 animali (topi) specificando quanto segue: 

“Nel contesto di tali progettualità attraverso una complessa ed articolata attività della durata di tre 
anni sono stati sviluppati 13 anticorpi verso tre diversi target tumorali espressi nei tumori solidi glioblastoma, 
carcinoma epatocellulare, adenocarcinoma pancreatico e nella neoplasia ematologica mieloma multiplo. Vi è 
ora necessità di validare in esperimenti in-vivo in modelli murini l’efficacia degli anticorpi prodotti definendo 
la loro capacità di raggiungere il target tumorale e quindi il potenziale utilizzo per lo sviluppo di CAR-T 
efficienti come anche la necessità di validare il loro potenziale utilizzo sia come ionoterapia che coniugati a 
nanofarmaci o per la sintesi di anticorpo coniugati.”; 

 
Considerato che nella medesima nota veniva richiesto che tali animali fossero acquistati dalla ditta 

Envigo RMS S.r.l. di S. Pietro al Natisone (UD) per garantire la necessaria omogeneità dei gruppi sperimentali 
rispetto alle attività sperimentali già effettuate; 

 
Dato atto che per la spesa necessaria nella suddetta richiesta veniva indicata la possibilità di 

finanziamento tramite l’utilizzo di fondi di ricerca finalizzata riferiti al progetto “Identificazione e validazione 
di nuove strategie per aumentare attivazione, Espansione, sopravvivenza, penetrazione nei tessuti e azione 
citotossica delle cellule CAR-T: "A novel therapeutic approach for multiple myeloma by anti-syndecan-1 
(CD138) chimeric antigen receptor (CAR) T cells." finanziato da ACC anno 2020, CUP J34I20000600001 e dai 
fondi riferiti al progetto “Ricerca e sviluppo preclinico di strategie terapeutiche innovative e predittive per 
l'ottimizzazione del trattamento dei tumori cerebrali.” Finanziato dalla Regione FVG LR 13/2021, art. 8 c. 
28-30, CUP J35F21002710002; 

 
Preso quindi atto delle richieste, delle motivazioni tecniche in esse indicate e tenuto conto della 

necessità di garantire la suddetta attività sperimentale, si rende necessario affidare alla ditta Envigo RMS S.r.l. 
di S. Pietro al Natisone (UD), la fornitura di modelli murini per validare in esperimenti in-vivo l’efficacia degli 
anticorpi prodotti; 

 
Atteso che, per la fornitura in argomento, la spesa stimata è inferiore ad € 139.000,00 ed è quindi 

possibile procedere ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 coordinato con la legge di conversione n. 
120/2020 e ss.mm. e ii; 

 
Valutato di provvedere all’acquisto di cui trattasi mediante procedura telematica espletata su 

Piattaforma MePA della CONSIP tramite Trattativa Diretta rivolta alla ditta Envigo RMS S.r.l. di S. Pietro al 
Natisone (UD) per i sottoelencati prodotti; 

 
Numero animali Ceppo 
160 hsd athymic nudefoxn1nu 
60 SCID mice C.B-17/lcrHsd-Prkdcscid 
80 C57BL/6JOlaHsd 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

Precisato che allo scopo è stata avviata Trattativa Diretta n. 3050670, mediante la quale è stata 
acquisita un’offerta economica per un totale complessivo di Euro 22.714,75 IVA inclusa; 
 
Numero animali Ceppo 
160 hsd athymic nudefoxn1nu 
60 SCID mice C.B-17/lcrHsd-Prkdcscid 
80 C57BL/6JOlaHsd 
12 Costo trasporto consegna 
12 Adeguamento prezzo carburante 
15 Box per Mutanti per Athymic nude e SCID 
5 Box filtrato standard piccolo 
5 Box filtrato standard grande 
 

Rilevato che per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi non sono attive convenzioni da parte 
dell’Azienda Regionale di Coordinamento della Salute (ARCS) o da parte del portale Consip per la PA; 

 
Verificato che, in ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016, la ditta 

Envigo RMS S.r.l., come da documentazione agli atti, risulta: 
- In regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi; 
- Priva di iscrizioni a procedure concorsuali nel Registro delle Imprese 
- Priva di iscrizioni nel Casellario Informatico dei contratti pubblici dell’Anac; 

 
Accertata la regolarità istruttoria tecnica e contabile, nonché la compatibilità con la vigente normativa in 

materia; 
 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 

1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale degli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di Riferimento 
Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m. ed i.; 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale.”;  

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla 
legge regionale 6/2006”; 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione n. 120/2020 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.” e s.m. ed i.; 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.”; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 09/02/2022; 

Vista la nota prot. n. 13140 del 25/07/2022; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

D E T E R M I N A 
 

per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte integrante e 
sostanziale anche del dispositivo: 
 

1. di affidare alla ditta Envigo RMS S.r.l. di S. Pietro al Natisone (UD), ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 coordinato con la legge di conversione n. 120/2020 e ss.mm. e ii, la fornitura di “modelli murini 
per validare in esperimenti in-vivo l’efficacia degli anticorpi prodotti (topi)”, alle condizioni riportate nelle 
premesse; 
 

2. di precisare che la spesa complessiva di €. 22.714,75 (IVA 22% inclusa) troverà copertura nel Budget di 
risorsa 300A.BEN.SAN a valere sul conto economico 300.100.800.000.0.0.0 “altri beni e prodotti sanitari”, 
da imputare all’esercizio finanziario 2022, come di seguito specificato: 

- Euro 11.000,00 di fondi di ricerca finalizzata riferiti al progetto “Identificazione e validazione di nuove 
strategie per aumentare attivazione, Espansione, sopravvivenza, penetrazione nei tessuti e azione 
citotossica delle cellule CAR-T: "A novel therapeutic approach for multiple myeloma by 
anti-syndecan-1 (CD138) chimeric antigen receptor (CAR) T cells." finanziato da ACC anno 2020, CUP 
J34I20000600001  

- Euro 11.714,75 di fondi di ricerca finalizzata riferiti al progetto “Ricerca e sviluppo preclinico di 
strategie terapeutiche innovative e predittive per l'ottimizzazione del trattamento dei tumori cerebrali.” 
Finanziato dalla Regione FVG LR 13/2021, art. 8 c. 28-30, CUP J35F21002710002, CIG: 
Z41362482D) 

 
3. di stipulare, tramite piattaforma MePA della CONSIP il contratto relativo alla Trattativa Diretta n. 

3050670; 
 

4. di precisare, altresì, che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito della fornitura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, sono svolte dal Direttore della S.O.C. 
“Approvvigionamenti, Economato e Logistica”. 

 
 
Allegati: n. / 
 
 

   
IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA S.O.C.  

“APPROVVIGIONAMENTI, ECONOMATO E LOGISTICA” 
- Dott.ssa Cristina Zavagno- 

 
 
 



 Atto n. 257 del 27/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 27/07/2022 11:59:58
IMPRONTA: 4DA5C7FE67E2B51CAEC7529A6A68C6B45235EB63DF539C04DF16F20E0F675878
          5235EB63DF539C04DF16F20E0F675878BDB8C3B8F27AA974ABF350434BD5F52C
          BDB8C3B8F27AA974ABF350434BD5F52C50DE9B067245313550ED06E83B7EBB34
          50DE9B067245313550ED06E83B7EBB3481DBF8CAAEBBC4B4E6E3CBE8C894A73C



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 
 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nell’Albo on-line del C.R.O. per 15 giorni consecutivi 

dal 28/07/2022, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva il 28/07/2022, ai sensi del combinato disposto degli  

artt. 46 e 50 della L.R. 19.12.1996 n. 49. 

 
_______________________________________________________________ 

 
 
Copia della stessa viene notificata a:  
 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
 
 
 
_______________________________________________________________ 

 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 28/07/2022 Silvia Pivetta 
 

 
 
 



 Atto n. 257 del 27/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIA PIVETTA
CODICE FISCALE: PVTSLV87P50G888M
DATA FIRMA: 28/07/2022 16:26:25
IMPRONTA: 5A4AE8078ADDE9063589188B15C9B73CAEDF03B233A13710D6A673C12638C9C3
          AEDF03B233A13710D6A673C12638C9C383CD12D786A59D85E95F75640428670C
          83CD12D786A59D85E95F75640428670C7229F94121F0D8DBE15629A906B8891A
          7229F94121F0D8DBE15629A906B8891A4CC7A37C61F82069543E879F6D559C41


